- 1 -

河北经贸大学文件
冀经贸研〔2025〕3 号

关于印发《河北经贸大学研究生学位论文

学术复核管理办法（试行）》的通知

各有关单位：

《河北经贸大学研究生学位论文学术复核管理办法（试

行）》已经学位评定委员会审议通过，现予印发，请遵照执行。

河北经贸大学

2025 年 4 月 17 日

- 2 -

河北经贸大学

研究生学位论文学术复核管理办法（试行）

为加强学校学位与研究生教育质量保障制度体系建设，

进一步提高研究生学位质量，完善研究生学位授予制度，根

据《中华人民共和国学位法》学位质量保障相关规定，特制

定本办法。

第一条 在申请学位的过程中，学位申请人及其导师对专

家评阅、答辩、成果认定等过程中相关学术组织或者人员作

出的学术评价结论有异议的，可以在收到评价结论 3 个工作

日内向学位评定分委员会申请学术复核。

第二条 学位评定分委员会自受理学术复核申请之日起

30 日内重新组织专家进行复核并作出复核决定，复核决定为

最终决定，学校不再受理其复核申请。

第三条 有下列情况之一的，学位评定分委员会可直接作

出复核不通过的决定，并提交学位评定委员会办公室备案：

1.研究生学位论文初审评阅结果为 2 个 D 或者 1 个 C 和

1 个 D 的；

2.研究生收到学术评价结论 3 个工作日内未提出复核申

请的；

3.学位评定分委员会认为可直接作出复核不通过决定的

- 3 -

其他情况的。

第四条 学术复核程序

1.研究生及其导师向学位评定分委员会提出复核申请；

2.学位评定分委员会组织学术复核小组进行审议，学术

复核小组由 3-5 人的单数组成，成员必须包括学位评定分委

员会主席（组长）和至少 1 名校外专家，另设秘书 1 名；

3.研究生根据学位评定分委员会安排进行复核答辩，详

细陈述复核理由；

4.学术复核小组对复核结果作出决议；

5.学位评定分委员会审议表决通过后，提交学位评定委

员会办公室备案。

以上 2-5 中，提出复核申请研究生的导师应回避。

第五条 以复核方式通过学位论文评价的，研究生学位授

予申请须学位评定分委员会和校学位评定委员会重点审议。

第六条 本办法自发布之日起施行，由学位评定委员会办

公室负责解释。

- 4 -

河北经贸大学办公室 2025 年 4 月 17 日印发

	doc_mark
	createdate